
 

 

 

DETERMINA 

 DEL DIRIGENTE 

Tecnico Patrimoniale 

 250/ 2023 del 22/12/2023  

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO PER IL PROSEGUIMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE 
DELL'ELISUPERFICIE A SERVIZIO DELLA BASE HEMS DI COMO SITUATA PRESSO LA SOREU 
DEI LAGHI DI VILLA GUARDIA (CO) DAL 01.01.2023 AL 30.06.2024, IMPORTO DI SPESA 
COMPLESSIVO € 9.000,00 IVA ESCLUSA - CIG: ZCB3D84D42. 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 4



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO PER IL PROSEGUIMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE 
DELL'ELISUPERFICIE A SERVIZIO DELLA BASE HEMS DI COMO SITUATA PRESSO LA SOREU 
DEI LAGHI DI VILLA GUARDIA (CO) DAL 01.01.2023 AL 30.06.2024, IMPORTO DI SPESA 
COMPLESSIVO € 9.000,00 IVA ESCLUSA - CIG: ZCB3D84D42. 
____________________________________________________________________________________ 
Determinazione avanzata dal Dirigente della Unità Struttura Semplice Dipartimentale 
Tecnico Patrimoniale con delega conferita dal Direttore Generale con nota  
Prot. n. 3533 del 02/03/2022 all’Ing. Aldo Paolo Maria Locatelli 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 

PREMESSO che AREU: 

• è un Ente del S.S.R. disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e s.m.i. e attivato 
dalla DGR n. 2701/2019 e dalla DGR n. 4078/2020; 

• è comodataria dell’immobile sito nel Comune di Villa Guardia (CO) nel quale 
hanno sede rispettivamente la Sala Operativa Emergenza Urgenza – SOREU – dei 
Laghi e l’Articolazione Aziendale Territoriale – AAT – di Como; 

• nel sopracitato immobile è ubicata altresì la base HEMS di Como, dotata di 
elisuperficie per le operazioni di volo dell’elicottero di soccorso sanitario; 

VISTI 

• il Regio Decreto 30 marzo 1942, n. 327 “Approvazione del testo definitivo del 
Codice della Navigazione”; 

• il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 1° febbraio 2006 
Norme di attuazione della legge 2 aprile 1968, n. 518, concernente la 
liberalizzazione dell'uso delle aree di atterraggio; 

• il regolamento ENAC “Norme operative per il servizio Medico di Emergenza con 
Elicotteri” 

• la circolare ENAC del 30.10.2013 APT-36 “Avio-idro-elisuperfici: gestione e 
autorizzazione”; 

• il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2023, n. 78, recante delega al Governo in 
materia di contratti pubblici; 

• l’art. 50, comma 1, let. b), del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, per gli affidamenti diretti 
di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro; 

RICHIAMATA la delibera n. 353/2020 del 11.11.2020 di approvazione del contratto di 
comodato d’uso gratuito tra AREU e l’ASST Lariana per l’utilizzo, da parte di AREU, 
dell’immobile sito nel Comune di Villa Guardia (CO) in Via Firenze 118, quale sede della 
SOREU dei Laghi, della AAT di Como, per una durata pari a 30 anni; 

DATO ATTO che l’immobile in premessa è dotato di un’elisuperficie adibita all’attività di 
volo dell’elicottero di soccorso sanitario di Como, operante h24 sul territorio regionale; 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 4



 
 
 

 

PRESO ATTO che  

• il contratto stipulato tra l’ASST Lariana e l’appaltatore Gruppo Servizi Associati, 
scaduto il 21.12.2022, comprendeva, oltre il servizio antincendio, anche la 
gestione dell’elisuperficie da parte dell’ing. Francesco Pedone; 

• il nuovo contratto, in virtù del contratto di comoda d’uso sopramenzionato è 
stato stipulato da AREU in adesione alla convenzione ARIA, che non comprende 
la gestione dell’elisuperficie; 

DATO ATTO che l’ing. Pedone, non essendo subentrato altro soggetto, ha continuato a 
svolgere il servizio di gestore dell’elisuperficie; 

CONSIDERATO che in ottemperanza alla normativa vigente in materia di elisuperfici è 
necessario che l’elisuperficie in oggetto debba avere una persona fisica che funga da 
gestore; 

RITENUTO, nelle more di procedere ad una gara per l’affidamento del servizio in oggetto, 
di procedere in continuità con la gestione precedente e di richiedere pertanto un 
preventivo alla ditta Gruppo Servizi Associati S.p.A.; 

PRESO ATTO che la medesima ha presentato, in data 22.11.2023, un preventivo per il 
sopracitato servizio, per il periodo 01.01.2023 sino al 30.06.2024, prot. 27248 del 29.11.2023 
per un importo complessivo di spesa pari a € 9.000,00 IVA esclusa; 

RICHIAMATO l’art. 50, comma 1, let. b), del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, che permette 
l’affidamento diretto dei servizi e delle forniture di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza la consultazione di più operatori economici; 

RITENUTO pertanto, nelle more dell’espletamento di una gara per l’affidamento del 
servizio di gestione dell’elisuperficie, di procedere all’affidamento diretto di tale servizio, 
per il periodo intercorrente tra il 01.01.2023 e il 30.06.2024, all’ing. Francesco Pedone per 
il tramite della ditta Gruppo Servizi Associati S.p.A. con sede legale in Via di Cervara, 
143/B-C 00155 Roma C.F./P.IVA 01484180391; 

DATO ATTO che il CIG della procedura: ZCB3D84D42 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITO il visto favorevole del Direttore Amministrativo F.F. reso ai sensi del vigente 
Regolamento 45 per il “Conferimento e attuazione della delega di poteri gestionali e 
della delega di firma ai dirigenti”; 

DETERMINA 

Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di prendere atto che il 31.12.2022 è scaduto il contratto per il servizio di gestione della 
piazzola in capo all’ASST Lariana; 

2. di prendere atto che è necessario procedere alla stipula di un nuovo contratto per 
il servizio di gestione dell’elisuperficie in capo ad AREU; 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 4



 
 
 

 

3. di prendere atto dell’offerta presentata da Gruppo Servizi Associati S.p.A.., prot. 
27248 del 29.11.2023 per un importo pari a € 9.000,00 IVA esclusa per la gestione della 
piazzola da parte dell’ing. Francesco Pedone; 

4. di affidare, nelle more dell’espletamento di una gara, il servizio in oggetto all’ing. 
Francesco Pedone per il tramite della ditta Gruppo Servizi Associati S.p.A. con sede 
legale in Via di Cervara, 143/B-C 00155 Roma C.F./P.IVA 01484180391; 

5. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa di € 
9.000,00= più IVA per un importo complessivo pari a € 10.980,00=, la quale sarà 
contabilizzata nei Bilanci dell’esercizio delle seguenti annualità: 

 

Esercizio Importo IVA Totale Conto 
2023   6.000,00 €    1.320,00 €      7.320,00 €  
2024   3.000,00 €       660,00 €      3.660,00 €  

30.20.31.90 (altri 
servizi appaltati) 

   9.000,00 €    1.980,00 €    10.980,00 €   

 

6. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è l’Ing. Aldo Paolo Locatelli; 

7. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

 

 

Il Dirigente responsabile della Unità Struttura Semplice Dipartimentale Tecnico 
Patrimoniale 

ALDO PAOLO LOCATELLI 

 

 

(Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 4


